[image: Герб области]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮЖНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	[bookmark: _GoBack]от 01.09.2025    №_____ -од

О сроках и пунктах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады   школьников на территории Южного управления министерства образования  Самарской области в 2025-2026 учебном году

         В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников от 23.08.2024 № 08/24-7225/СС, заключенным между министерством образования Самарской области и Образовательным Фондом «Талант и успех», на основании распоряжения министерства образования Самарской области  № 1092-р от 28.08.2025 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Самарской области в 2025-2026 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить график проведения и продолжительность предметных туров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Южного управления министерства образования Самарской области в 2025-2026 учебном году:

	Дата
	Предмет
	Классы
	Профиль предмета
	Продолжительность

	19.09.2025
	Экология
	9-11
	-
	9 - 11   классы - 90 минут

	22.09.2025
	Экономика
	9-11
	-
	9 класс - 80 минут;
10-11 классы  - 60 минут

	23.09.2025
	Иностранный язык (немецкий, английский)
	5-11
	-
	Английский язык:
5-6 классы-75 минут;
7-8 класс – 55 минут;
9-11 классы -50 минут.
Немецкий язык:
5-6 классы -60 минут;
7-8 классы-90 минут;
9-11 классы – 120 минут.

	24.09.2025
	География
	5-11
	-
	5 класс -75 минут;
6 класс -75 минут;
7 класс -90 минут;
8 класс -90 минут;
9 класс -90 минут;
10 - 11 классы - 135 минут.

	25.09.2025
	Астрономия
(платформа «Сириус»)
	5-11
	-

	26.09.2025
	Литература
	5-11
	-
	5-6 классы - 60 минут;
7-8 классы - 120 минут;
10-11 классы-180 минут

	29.09.2025
	Обществознание
	8-11
	-
	8 класс - 60 минут;
9-11 классы - 90 минут.

	30.09.2025
	Физическая культура
	5-11
	-
	5-11 классы -45 минут (выполнение теоретической части).

	01.10.2025
	История
	5-11
	-
	5 класс – 45 минут;
6 класс – 45 минут;
7 класс – 90 минут;
8 класс – 90 минут;
9 класс – 90 минут
10-11 классы – 120 минут.

	02.10.2025
	Физика (платформа «Сириус»)
	7-11
	-

	03.10.2025
	Право
	9-11
	-
	9 класс- 90 минут,
10-11 классы – 90 минут.

	06.10.2025
	Искусство (МХК)
	5-11
	-
	5-8 классы – 90 минут;
9-11 классы-180 минут

	07.10.2025
	Труд (технология), (мальчики, девочки)
	5-11
	-

	Девочки:

5-9кл. – 60 мин.,
10 класс – 2 академических часа (90 минут),
11 класс – 2 академических часа (90 минут) для выполнения теоретических заданий; для выполнения практического задания 5-11 класс – 2 академических часа (90 минут).

Мальчики:
5-9классы – 60 минут,
10 -11 классы – 90 минут для выполнения теоретических заданий;
для выполнения практического задания 5-11 классы – 90 минут.

	08.10.2025
	Русский язык

	4-11
	-
	4класс- 60 минут;
5 класс –  60 минут;
6 класс– 60 минут;
7 класс – 90 минут;
8 класс – 90 минут;
9 класс – 180 минут;
10-11классы-180 минут

	09.10.2025
	Биология
(платформа «Сириус»)
	5-6
	-

	10.10.2025
	Биология (платформа «Сириус»)
	7-11
	-

	13.10.2025
	Химия
(платформа «Сириус»)
	7-11
	-

	14.10.2025
	ОБЗР

	8-11
	-
	8-11 классы 45 минут (выполнение теоретической части);
8-11 классы –  60 минут (выполнение практической части)

	16.10.2025
	Математика (платформа «Сириус»)
	4-6
	-

	17.10.2025
	Математика
(платформа «Сириус»)
	7-11
	-

	20.10.2025
	Информатика (платформа «Сириус»)
	5-11
	Искусственный интеллект

	22.10.2025
	Информатика (платформа «Сириус»)
	5-11
	Робототехника

	23.10.2025
	Информатика (платформа «Сириус»)
	5-11
	Программирование

	24.10.2025
	Информатика (платформа «Сириус»)
	5-11
	Информационная безопасность

2. Определить пунктами проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по всем общеобразовательным предметам – общеобразовательные учреждения.
3. Руководителям государственных бюджетных общеобразовательных учреждений (Федорову, Айтасовой, Абрашкиной, Яценко, Чаплашкиной,   Котиной, Маниховой, Шумакову, Дьяченко, Инюшиной, Баженову, Соколовой, Анистратовой,  Волковой,  Турбину, Ждановой), и.о. директора (Мухамедгалиеву, Минаеву, Хошобиной, Кутлубаевой, Шидловской, Лапузиной, Наумовой) обеспечить:
- в срок до 10.09.2025 широкое информирование обучающихся 4-11 классов и их родителей (законных представителей) о возможности принять участие в первом (школьном) этапе всероссийской олимпиады школьников, в том числе о подаче заявки на участие в олимпиаде через личный кабинет на платформе ГИС АСУ РСО;
- в срок до 10.09.2024 актуализацию данных в системе ФИС ОКО о количественном контингенте учащихся;
-  регистрацию участников школьного этапа ВСОШ в системе АСУ РСО;
- своевременное оформление личной карточки участника школьного этапа ВсОШ в системе АСУ РСО, внесение результата участия с целью ознакомления в личном кабинете в АСУ РСО;
          - подготовку и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады     школьников в установленные сроки;
     - подготовку аудиторной базы;
     - работу ответственных в аудиториях и дежурных по рекреациям;
     - организационное и материально-техническое обеспечение практических туров в соответствии с требованиями к практическим заданиям, разработанными окружными предметно-методическими комиссиями всероссийской олимпиады школьников;
    - предусмотреть использование информационно-коммуникационных технологий в части организации показа работ, разбора заданий, апелляций, а также, возможно, в случае ухудшения эпидемиологической ситуации выполнение заданий;
   - проведение  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам: ОБЗР, экология,  право, география, искусство (МХК), иностранные языки (немецкий, английский), труд (технология) (мальчики), труд  (технология)  (девочки), экономика, литература, обществознание, русский язык, история, физическая культура  по олимпиадным заданиям, разработанным окружными предметно-методическими комиссиями олимпиады в соответствии с Положением и регламентом проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Южного управления министерства образования Самарской области;
     - проведение  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам: физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика  в формате онлайн туров (согласно  Распоряжению МО СО №1092-р от 28.08.25 на технологической платформе (https://siriusolymp.ru/) Образовательного центра «Сириус» в рамках сотрудничества с Образовательным Фондом «Талант и успех» (информационное и организационно-техническое сопровождение школьного этапа олимпиады на платформе  по шести предметам осуществляет государственное бюджетное нетиповое общеобразовательное учреждение Самарской области «Самарский региональный центр для одаренных детей»;
    - организовать в течение срока проведения школьного этапа олимпиады участие в олимпиаде обучающихся, находящихся в период сентябрь- октябрь 2025 года в Образовательном центре «Сириус» или в Международном детском центре «Артек».
  - назначить приказом по ОО руководителя пункта проведения школьного тура олимпиады, ответственного за проведение школьного этапа олимпиады, тиражирование, формирование пакетов заданий, хранение заданий после тиражирования до начала олимпиады; кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады;
- обеспечить срок расшифровки олимпиадных заданий: за один день до проведения олимпиады по каждому предмету;
- обеспечить использование на олимпиаде необходимых для выполнения заданий технических средств, прописанных членами окружных предметно-методических комиссий по каждому предмету в методических рекомендациях (приложение1, прилагается);
-  рейтинги по предметам в 3-х дневный срок с момента проведения олимпиады по предмету в эл. виде представить в ГБУ ДПО СО «Большеглушицкий ресурсный центр» (Фалько Е.М.) и разместить на сайте ОО.
4. ГБУ ДПО СО «Большеглушицкий ресурсный центр»:
- обеспечить выдачу олимпиадных заданий в электронном виде общеобразовательным учреждениям 18. 09. 2025 (Ермилиной К.Н.);
- осуществлять методическое сопровождение школьного этапа ВСОШ, провести мониторинг, анализ результатов участия обучающихся, довести итоговые результаты школьного этапа ВСОШ до заместителей директоров по учебной работе, руководителей окружных учебно-методических объединений (Фалько Е.М., Ермилиной К.Н.);
- обеспечить размещение на сайте ГБУ ДПО СО «Большеглушицкий ресурсный центр» сводных рейтингов победителей и призеров по предметам в 3-х дневный срок с момента проведения олимпиады (Фалько Е.М.)
- в срок до 01.11.2025 г. сформировать общую заявку на участие обучающихся ГБОУ в окружном этапе всероссийской олимпиады школьников (Новикова Н.Н.).
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела развития образования Южного управления министерства образования  Самарской области Уколову С.М.

Руководитель управления                                                                      С.В. Светкин
image1.jpeg